
27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                               TERÇA - FEIRA, 24 - JANEIRO - 2023

Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa 3.3.90.30 
Material de Consumo Data da assinatura dia 12 de janeiro de 2023, 
com vigência até 31/12/2023, Sra. ANDREIA FONTENELE DE 
BRITO, Secretária Municipal de Saúde e o representante legal da 
empresa pela Sra. THACYA ALEXANDRA AMORIM SANTOS.

EXTRATO DO CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO Nº 043 
/2023. PROCESSO ADMINISTRO Nº 2022.06.28.0011, oriundos do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 046/2022. FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, inscrita no CNPJ nº 12.684.909/0001-95, com sede na TV 
D. PEDRO II, S/N, Centro, Santa Inês-MA, neste ato representado 
pela Secretaria municipal de Saúde, a Sra. ANDREIA FONTENE-
LE DE BRITO inscrita no CPF nº 011.765.653-46, doravante deno-
minada CONTRATANTE, e a empresa IMPERIO MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 
36.846.568/0001-75, situada na Av. São Raimundo, 720A, bairro: 
Piçarra, CEP: 64017-090, Teresina/PI , neste ato representado pelo 
Sr. THIEGO BENVINDO DE ARAUJO, inscrita no RG sob o nº 
3.237.386 SSP PI e CPF: 049.658.693-97, doravante denominada 
CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos 
termos da Lei nº 10.520/2002, decreto federal nº10.024/19 e Lei nº 
123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente, no que cou-
ber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
cujo o objeto do presente contrato é aquisição de medicamentos, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa 
Inês. As despesas correram das seguintes Unidades Orçamentárias: 
02. PODER EXECUTIVO 02.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0023.2101.0000 Manutenção da Atenção Básica em Saúde – 
PAB 3.3.90.30.00 Material de Consumo 02. PODER EXECUTIVO 
02.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.0023.2113.0000 
Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulator 3.3.90.30.00 
Material de Consumo 02. PODER EXECUTIVO 02.05 SECRETA-
RIA DE SAÚDE 10.122.0003.2035.0000 Manutenção e Funciona-
mento da Unidade Administrativa 3.3.90.30 Material de Consumo; 
Data da assinatura dia 11 de janeiro de 2023, com vigência até 
31/12/2023, Sra. ANDREIA FONTENELE DE BRITO, Secretária 
Municipal de Saúde e o representante legal da empresa pela Sr. THIE-
GO BENVINDO DE ARAUJO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2023 CONTRATO Nº 054 
/2023. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA INÊS, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante denomi-
nado CONTRATANTE e a empresa G L XAVIER EIRELI, CNPJ 
nº 43.117.716/0001-86 neste ato denominada CONTRATADA. OB-
JETO: Aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos 
em geral para o Município de Santa Inês/MA. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. VALOR TO-
TAL: R$ 1.600.388,41 (um milhão, seiscentos mil, trezentos e oitenta 
e oito reais e quarenta e um centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: de 
13/01/2023 até o dia 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 
ORGÃO: 02. PODER EXECUTIVO UNIDADE: 02.04. – SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO DOTAÇÃO: 12.122.0003.2016.0000 
– Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa ND: 
3.3.90.30 – Material de Consumo. ORGÃO: 02. – PODER EXE-
CUTIVO UNIDADE: 02.09. – FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. 
VAL. PREF. EDUCAÇÃO DOTAÇÃO: 12.361.0019.2089.0000 – 
Manutenção das Atividades do FUNDEB 30 – Ensino Fundamental 
ND: Material de Consumo. ORGÃO: 02. – PODER EXECUTIVO. 
UNIDADE: 02.09 – FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PREF. 
EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO: 12.365.0019.2093.0000 – Manutenção 
das Atividades do FUNDEB 30 – Educação Infantil (Creche) ND: 
3.3.90.30 – Material de Consumo. ORGÃO: 02. -  PODER EXE-
CUTIVO. UNIDADE: 02.09 – FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. 
VAL. PREF. EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO: 12.365.0019.2095.0000 
– Manutenção das Atividades do FUNDEB 30 – Educação Infan-
til (Pré Escola) ND: 3.3.90.30 – Material de Consumo. ORGÃO: 
02. – PODER EXECUTIVO. UNIDADE: 02.09 – FUNDO MAN. 
DES. EDUC. BAS. VAL. PREF. EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO: 
12.366.0019.2091.0000 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 

30 – Ensino de Jovens e Adultos. ND: 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo. ORGÃO: 02. – PODER EXECUTIVO UNIDADE: 02.09 
– FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PREF. EDUCAÇÃO. 
DOTAÇÃO: 12.367.0019.2097.0000 – manutenção das Atividades 
do FUNDEB 30 – Educação Especial. ND: 3.3.90.30 – Material de 
Consumo. ND: Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: JULIO 
CEZAR NASCIMENTO SILVA – Secretária Municipal de Educa-
ção, GENILDO LOURENÇO XAVIER, pela empresa.

CONVOCAÇÃO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

DO MARANHÃO - CAEMA

CONVOCAÇÃO. O Conselho de Administração da Companhia de 
Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, convoca os Senho-
res Conselheiros para participarem da Reunião Ordinária, a ser reali-
zada no dia 30 de janeiro de 2023, às 15:00 horas, na sede social da 
Companhia, situada a Rua Silva Jardim, nº 307, Centro, na cidade de 
São Luís, estado do Maranhão a fim de deliberarem sobre a seguinte 
pauta:1. Deliberar sobre Estratégia de longo prazo conforme, dis-
posto no Art. 38, inciso XXI, do Estatuto Social da Companhia; 
1. Deliberar sobre o Plano de Negócios para o exercício de 2023, 
conforme disposto no Art. 45, inciso XV, alínea “a”, do Estatuto 
Social da CAEMA; 2. Apresentação de Relatório das Delibera-
ções do Conselho de Administração – 2022; 3. O que mais ocorrer.
São Luís, 18 de janeiro de 2023. Roberto Santos Matos  Presidente 
do Conselho. Marcos Aurélio Alves Freitas Presidente da CAEMA.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA - MA

TERMO DE ADJUDICATÓRIO. A Pregoeira da Prefeitura Munici-
pal de Viana, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria Nº 205/2021, exarada pelo Gabinete do Pre-
feito, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo Nº 1020/2022, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 032/2022, objetivando a  Registro de preços para futura 
e eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de urnas funerárias e prestação de serviços de vestuário e translado 
do corpo, para atender as necessidades do Município de Viana/MA, 
e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licita-
tório acima identificado, adjudica o objeto supra à empresa: 1- PAX 
VITORIENSE SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
07.047.640/0001-04, no valor global de R$ 397.250,00 (Trezentos e 
noventa e sete mil duzentos e cinquenta). 2- J W ALVES SERRA, 
inscrita no CNPJ Nº 02.683.838/0001-52, no valor global de R$ 
33.800,00 (Trinta e três mil e oitocentos). Por fim, cumpre destacar 
que fica resguardado ao poder executivo municipal de Viana/MA, re-
presentado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação 
por razões de interesse público, suficiente para justificar tal condu-
ta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações 
de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, 
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal Nº 8.666/93 e ulterio-
res alterações. Viana/MA, 18 de janeiro de 2023.KELLY REGINA 
SANTOS DE MACÊDO Pregoeira Oficial Portaria Nº 205/2021.

TERMOS DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° ° 0063/
2022-TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° º 42.947/2022, 
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO MARANHÃO E SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO OFÍCIO 
ÚNICO DE PRESIDENTE VARGAS (MA). DO OBJETO: REALI-

vlgsousa
Realce



28   TERÇA - FEIRA, 24 - JANEIRO - 2023  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS AUTOCOMPOSITIVAS EM MATÉ-
RIA FISCAL E TRIBUTÁRIA NO ÂMBITO DA 4ª PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA REGIONAL DE DEFESA DA ORDEM TRIBUTÁ-
RIA E ECONÔMICA, NOS PROCEDIMENTOS DE EXECUÇÃO 
FISCAL DA VARA DOS FEITOS DA FAZENDA PÚBLICA NA 
COMARCA DE TIMON, POR INTERMÉDIO DO NÚCLEO DE 
MEDIAÇÃO DA REFERIDA PROMOTORIA DE JUSTIÇA. DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: É DE 24 (VINTE QUATRO) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO É REGI-
DO, NO QUE COUBER, PELAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA 
LEI Nº 8.666/93, PELA LEI Nº 13.140/2015 (LEI DE MEDIAÇÃO), 
PELA RESOLUÇÃO Nº 125/2010 DO CONSELHO NACIONAL 
DE JUSTIÇA, PELA RESOLUÇÃO Nº 118/2014, DO CONSELHO 
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO E PELA RESOLUÇÃO 
Nº 57/2018, DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO-CPMP. DATA 
DA ASSINATURA: 19/12/2022. ASSINATURAS: DESEMBAR-
GADOR PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA-PRESIDENTE DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA GIOVANNI PAPINI CAVALCANTI MO-
REIRA  -  PROMOTOR DE JUSTIÇA REGIONAL DE DEFESA 
DA ORDEM TRIBUTÁRIA E ECONÔMICA.

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 002/2023 – CPL/
CMC. ADESÃO: ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS resultante do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022/SRP. PARTES: Município de 
Colinas, CNPJ: 06.113.682/0001-25 e a Câmara Municipal de Ve-
readores, CNPJ: 35.156.645/0001-00. FINALIDADE: Utilizar 50% 
(cinquenta por cento) dos itens e preços registrados na Ata de Regis-
tros de Preços do Pregão Eletrônico n.º 019/2022-SRP do Processo 
Administrativo n.º 332/2022/PMC do Município de São Colinas/MA 
publicada no Diário Oficial dos Município - FAMEM. OBJETO: 
contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de 
gráficos, Valor R$: 121.226,75 (cento e vinte e um mil duzentos e vinte e 
seis reais e setenta e cinco centavos). CONTRATADA: KASSIO RAFA-
EL MONTEIRO DA SILVA, CNPJ nº 14.123.833/0001-54.,.vigencia: 
12 (doze) meses. Colinas – MA, 19 de janeiro de 2023, Renato de 
Sousa Santos. Presidente da Câmara Municipal de Colinas.

TERMO DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 0131457 
/2022 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 33/2022-SECMA. 
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através 
da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, com 
CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Av. dos Holandeses, nº 1803, 
CEP: 65.075-380, São Marcos, nesta capital, neste ato representa-
da pelo seu Secretário PAULO VICTOR MELO DUARTE, RG nº 
162034820016 SSP MA, inscrito no CPF sob o nº 008.588.083-31, 
residente e domiciliado nesta Capital, e de outro lado, GRUPO DE 
AGENTES CULTURAIS BARRICA E BICHO DA TERRA, com 
CNPJ nº 00.982.681/0001-30, sediado na Av. Rui Barbosa, n° 102, 
Bairro Madre Deus, São Luís/MA, CEP: 65025-100, neste ato re-
presentado por seu presidente, SR. JOSÉ RIBAMAR DE FRAN-
ÇA PEREIRA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 104.361.463-04, 
residente e domiciliado em São Luís/MA. OBJETO: promoção do 
projeto “Bumba-meu-Boizinho – Festejos Juninos Itinerantes”.  
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no 
Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 
733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 100.000,00 
(cem mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de 

assinatura. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. DATA 
DA ASSINATURA: 23 de junho de 2022. ASSINATURAS: PAU-
LO VICTOR MELO DUARTE E JOSÉ RIBAMAR DE FRAN-
ÇA PEREIRA. VALTER ARAÚJO DINIZ FILHO Chefe da As-
sessoria Jurídica ID Nº 840886-2.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 032/2022. O MUNICÍPIO DE VIANA/ MA, através da PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE VIANA  situada na Praça Ozimo de Car-
valho, n° 141, Centro, Viana/MA, CEP Nº 65.215-000, neste ato 
representado pela, Sr. FRANCINALVA DE FATIMA SERRA DOS 
SANTOS Secretário(a) Municipal (ais), no uso de suas atribuições 
legais e com base nas informações constantes na adjudicação da li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 032/2022 objetivando 
a Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de urnas funerárias e prestação de 
serviços de vestuário e translado do corpo, para atender as necessi-
dades do Município de Viana/MA, devidamente aprovada por parecer 
jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o 
artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empre-
sa: 1- PAX VITORIENSE SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 07.047.640/0001-04, no valor global de R$ 397.250,00 
(Trezentos e noventa e sete mil duzentos e cinquenta). 2- J W ALVES 
SERRA, inscrita no CNPJ Nº 02.683.838/0001-52, no valor global de 
R$ 33.800,00 (Trinta e três mil e oitocentos). Dê- se ciência e publique- 
se no Diário oficial e no sítio eletrônico deste poder executivo para que 
surta seus legais e efeitos jurídicos.Viana/ MA, 20 de janeiro de 2023. 
FRANCINALVA DE FATIMA SERRA DOS SANTOS Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social Portaria Nº217/2021.

TERMO DE PERMISSÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO 
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL 
DE NATUREZA ONEROSA DO PROCESSO Nº 148328/2022. 
PERMITENTE: Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e 
Assistência dos Servidores – SEGEP, CNPJ Nº 15.553.806/0001-
84. PERMISSIONÁRIO: WILLIAM DE JESUS MARTINS porta-
dor do CPF de nº 942.060.823-91. OBJETO: O presente TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO DE NATUREZA ONEROSA tem por 
objeto imóvel de propriedade do PERMITENTE, situado na Rua 
do Trapiche, nº 155, Centro, apartamento nº 04, São Luís/MA, CEP 
65.010-480, destinado exclusivamente à moradia do permissionário. 
DO VALOR, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE: Pelo uso e 
manutenção do Imóvel, a PERMISSIONÁRIA pagará mensalmente 
a quantia de R$ 252,88 (duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e 
oito centavos), depositada em conta do Tesouro Estadual, em favor 
do Estado do Maranhão, na Conta corrente: Agência 3846-6, Con-
ta: 5100-4, MA GOVERNO, Banco do Brasil, devendo encaminhar 
mensalmente o comprovante de depósito à Supervisão de Gestão de 
Contratos de Imóveis Próprios/SGCIP e Superintendência de Gestão 
Patrimonial/SGP/SAMOP/SEGEP. VIGÊNCIA: O presente Termo 
terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser revogado sumariamente a qualquer tempo, 
de forma discricionária pela Administração, sem qualquer direito ao 
PERMISSIONÁRIO de indenização, retenção ou direito de outra 
natureza que implique ônus para o Poder Público. BASE LEGAL: 
conforme Processo Administrativo nº 148328/2022-SEGEP, sujeitan-
do-se à legislação pertinente a matéria, em especial à Lei nº 8.666/93 

vlgsousa
Realce


